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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na konkurenceschopnost v hotelnictví. Cílem práce je

popsání a zhodnocení konkurenceschopnosti hotelového zařízení. Teoretická část práce

obsahuje všechny teoretické základy týkající se služeb a konkurenceschopnosti.

V praktické části jsou obsaženy informace o hotelu FIT a jeho konkurenci. Práce provádí

zhodnocení konkurenceschopnosti pomocí marketingového mixu a SWOT analýzy.

Klíčová slova

Konkurence, konkurenceschopnost, cestovní ruch, hotelnictví, služby, marketingový

mix, SWOT analýza

Annotation

This bachelor thesis focuses on competitiveness in hotel industry. The goal of the thesis

is to describe and assess the competitiveness of a hotel facility. The theoretical part

contains all theoretical basic information concerning services and competitiveness. The

practical part includes information about the hotel FIT and its competition. This thesis

assesses the competitiveness using the marketing mix and SWOT analysis.
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Úvod

Tématem bakalářské práce je „Konkurenční schopnost hotelového zařízení Fit

v Přerově“, a to z pohledu poskytovatele služby, společnosti Hotel FIT plus a.s. se sídlem

v Přerově.

Cílem bakalářské práce zhodnocení konkurenční schopnosti hotelového zařízení Fit

v Přerově a navržení možnosti zvýšení konkurenceschopnosti hotelu.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje

teoretická východiska služeb a konkurenceschopnosti v hotelnictví vycházející

z poznatků získaných z odborné literatury. Dále zařazuje službu do skupin dle různých

aspektů, vysvětluje základní pojmy v oblasti hotelnictví a konkurenceschopnosti.

Praktická část bakalářské práce popisuje a analyzuje hotelové zařízení FI v Přerově a jeho

konkurenci. Práce provádí zhodnocení konkurence za pomoci marketingového mixu

a poté je provedena SWOT analýza, která navrhuje řešení pro možnou optimalizaci

konkurenceschopnosti.

Bakalářská práce byla vypracována za pomoci odborné literatury a byla v ní použita

metoda marketingového mixu a SWOT analýza.
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1 Konkurence a konkurenční schopnost

„Konkurence dle slovníku cizích slov představuje soupeření, soutěžení, případně

hospodářskou soutěž. Z uvedeného je zřejmé, že pojem konkurence má širší záběr, a to

nejen ekonomický, ale rovněž sociální, kulturní, etický, sociální, politický atd.

V podnikání nelze opomíjet žádný zorný úhel konkurence, přestože ekonomické hledisko

je stěžejní.“ (Mikoláš, 2005, s. 65)

„Konkurence je velmi důležitým faktorem, podmiňujícím marketingové možnosti firmy.

Firmy proto zjišťují, kdo je jejich konkurentem, kdo by se jím mohl stát, jak silný je

konkurent, v jaké oblasti je pro firmu konkurentem, jaké jsou jeho cíle, strategie, silné

a slabé stránky aj.“ (Jakubíková, 2008, s. 86)

Konkurence představuje pro firmu nejen rivala, ale může být také zdrojem nápadů. Vše

opisovat od konkurence však není vhodné, pokud má firma cíl stát se úspěšným

podnikem. Měli bychom podnikat v oblasti, která představuje tzv. mezeru na trhu.

(Parmová, 2003, s. 35-36)

Typy konkurence v mikroekonomii:

1. Konkurence mezi nabídkou a poptávkou

Výrobci chtějí prodat, co vyrobili, s co největším ziskem, zatím co spotřebitelé

chtějí v co nejvyšší míře uspokojit své potřeby a za zboží zaplatit co nejnižší

cenu.

2. Konkurence na straně poptávky

Každý spotřebitel chce nakoupit co největší množství zboží za co nejnižší

cenu i na úkor ostatních spotřebitelů na trhu. Tato konkurence roste obzvláště,

když je poptávka vyšší než nabídka.

3. Konkurence na straně nabídky

Každý výrobce chce na trhu prodat co největší množství svých výrobků, a to

za nejvýhodnějších podmínek, aby tak mohl maximalizovat svůj zisk. Každý

výrobce má také za cíl oslabit pozice svých konkurentů na trhu.

a. Cenová a necenová konkurence

U cenové konkurence jde o snahu výrobců přilákat co nejvíce

spotřebitelů snižováním cen výrobků. Při necenové konkurenci je
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snaha výrobců přilákat spotřebitele metodami jako je: kvalita zboží,

design, technická úroveň apod.

b. Dokonalá a nedokonalá konkurence

Dokonalá konkurence je ideálním stavem, kdy je na trhu velké

množství konkurentů jak na straně nabídky, tak i poptávky.

Častější případ na reálném trhu je některá z forem nedokonalé

konkurence, např. monopolní konkurence, oligopol a monopol.

V monopolní konkurenci je na trhu jeden diferencovaný výrobek

s mnoha výrobci a s volným vstupem na trh. Při oligopolu nabídku

určuje malé množství prodávajících na trhu. Při monopolu je jeden

prodávající na trhu, který dodává řadě zákazníků.

(Mikoláš, 2005, s. 66-67)

1.1 Konkurenceschopnost

Podstata konkurence firem je v jejich konkurenceschopnosti. Je to jedna z mnoha podob

podnikatelského potenciálu.

„Konkurenceschopnost jako podnikatelský potenciál se musí tedy vyznačovat:

a) všeobecnými charakteristikami:

- existuje potenciál jako rozdíl mezi tím, co je (např. na trhu), a tím, co může nebo

musí být (např. dáno poznatky vědy, legislativou) – tedy je to pravděpodobná

změna, která vyvolává jednak odpor (konkurenci) ke změně, jednak je to

příležitost k umocnění původního potencionálu nebo ke vzniku nového

potencionálu firmy;

b) speciální charakteristikou:

- existuje externí zřetele hodný potenciál, omezující (kladoucí odpor) potenciál

firmy nebo nabízející příležitost k umocnění potencionálu firmy, tzn., že existuje

zřetele hodný konkurent firmy buď na straně nabídky (např. dodavatelé) nebo na

straně potřeby (např. spotřebitelé).“ (Mikoláš, 2005, s. 33)

1.2 Konkurenční strategie

„Moderní definice strategie firmy (Dedouchová, 1995): „Strategie je připravenost

podniku na budoucnost. Jsou v ní stanoveny dlouhodobé cíle podniku, průběh
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jednotlivých strategických operací a rozmístění podnikových zdrojů nezbytných

pro splnění daných cílů tak, aby tato strategie vycházela z potřeb podniku, přihlížela

ke změnám jeho zdrojů a schopností a současně odpovídajícím způsobem reagovala

na změny v okolí podniku.“ (Bartes, 2011, s. 101)

Podle Bartese (Bartes, 2011, s. 102) je možné konkurenční strategii také chápat jako

pořadí činností a přístupů, které při správném provedení by měl firmě zajistit větší

pravděpodobnost v dosažení daných cílů v daném okamžiku a marketingovém prostředí.

„Porter (Porter, 1994) tvrdí, že výběr nejvhodnější konkurenční strategie je nejvíce

ovlivněn zejména dvěma faktory, a to:

- přitažlivostí odvětví,

- konkurenčním postavení firmy v daném odvětví. “ (Bartes, 2011, s. 102)

1.3 Základní konkurenční strategie

Konkurenční strategie hledá příznivé konkurenční postavení na trhu a každá strategie

se přizpůsobuje tržní situaci.

1.3.1 Strategie nízkých nákladů

Při strategii nízkých nákladů společnost využívá méně nákladné suroviny, outsourcing,

stabilní výrobní proces, důslednou kontrolu nákladů atd. Problémem u této strategie může

být kopírování od konkurence, a také že se zaměřuje jen na náklady, a ne na tržní změny.

(Dvořáček, 2012, s. 50)

1.3.2 Strategie diferenciace

Při strategii diferenciace se společnost zaměřuje na výrobu jedinečných produktů, které

nemají substituty. Dále se zaměřuje na efektivní výzkum, kreativní rozvoj atd. Možné

riziko této strategie je napodobování výrobku konkurencí a také, že by se spotřebitelé

nechtěli odlišovat od ostatních. Diferenciovaný produkt je odlišný od produktů

konkurence a často má vyšší cenu. (Dvořáček, 2012, s. 51)

1.3.3 Fokální strategie

Fokální strategie se zaměřuje na určitý tržní segment a nesnaží se být konkurenceschopné

na celém trhu. Ve fokální strategii zaměření na náklady znamená zaměření se na úzkou

produktovou řadu nebo vstup na regionální trh. Ve fokální strategii je strategie
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diferenciace nazývaná soustředěná diferenciace a je postavena na jedinečném produktu


[…]


vzhled budovy, společných prostor i jednotlivých pokojů. Tímto hotelu doporučuji

investovat větší množství financí do rekonstrukce. Rekonstrukce je sice finančně náročná,

ale nezbytná. V průběhu roku probíhá pomalá postupná rekonstrukce pokojů, a také jsem

již zmínil plánovanou rekonstrukci salonku v restauraci. Nicméně je třeba se zaměřit

i na společné prostory, sociální zařízení, a hlavně na vnější vzhled hotelu.

9.2 Cena

V této kategorii nemám hotelu co vytknout. Ceny za poskytované služby jsou standartní

pro město Přerov, ať už se podíváme na ceny za ubytovací služby, stravovací služby, či

jiné doplňkové služby. Věrnostní program ve formě klubového členství, kde stálí

zákazníci obdrží bonus v podobě slevy na stravování i ubytování, již dlouhodobě funguje.
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9.3 Distribuce

Zde bych vypíchnul výbornou formu přímé distribuce v podobě nonstop otevřené

hotelové recepce s jedním kvalifikovaným pracovníkem a zasílání informací o novinkách

zákazníkům elektronickou poštou. Této strategie by se měl hotel držet.

Dále chci zmínit důležitou formu distribuce, a to je distribuce pomocí zprostředkovatelů.

Zde je nutné udržovat a prohlubovat dobře fungující obchodní vztahy s cestovními

kancelářemi, slevovými portály i pořadateli kulturních a sportovních akcí ve městě Přerov

a okolí.

9.4 Komunikace

Hotel Fit využívá několik nástrojů komunikace neboli propagace. Za nejvýznamnější

formu propagace považuji reklamu. Vedení hotelu má pocit, že zde má hotel určité

rezervy. Mé doporučení je, aby se hotel více propagoval na kulturních akcích v podobě

drobného sponzorského daru, výměnou za umístění billboardu v místě konání.

Další důležitou formou komunikace jsou webové stránky, které jsou přehledné

a aktualizované, tudíž zde nevidím prostor ke zlepšení. Informační letáky na hotelové

recepci jsou taktéž dostačující, poskytují informace o nabízených službách a obsahují také

fotografie hotelu.

Další možnost zlepšení propagace vidím v dobrém výběru zprostředkovatelů, kteří služby

Hotelu Fit nabízí na svých webových stránkách. Nejvýznamnějšími zprostředkovateli

jsou doposud Booking.com a Slevomat.cz. Jelikož takových zprostředkovatelských

společností je na trhu daleko více, mohlo by pomoci je kontaktovat a domluvit se

na vzájemné spolupráci, aby se tak hotel dostal do širšího povědomí. Některé portály

nabízí možnost být součástí jejich databáze a nabídky zdarma, jiné si již za vedení

v databázi účtují poplatek, nicméně si myslím, že je vhodné zvážit možnost investice

do této formy propagace.

Co se týká podpory prodeje, která zahrnuje především klubové členství a osobního

prodeje, který probíhá především v hotelové recepci, jak již bylo vysvětleno v bodě 8.4,

nemám já, ani pan ředitel výhrady.
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9.5 Lidé

Lidé jsou v oblasti služeb jeden z nejdůležitějších prvků. Hotelu bych chtěl doporučit

pečlivý výběr zaměstnanců, kdy se zaměří na jejich odbornost a vystupování. Meeting

hotelových zaměstnanců by se mohl konat i dvakrát měsíčně, kde by se probírali

podrobně vzniklé situace. Motivací pro zaměstnance, aby pracovali

na sebezdokonalování, by mohli být finanční příspěvky, které by byly použity na studium

jazyků a na různé semináře v oblasti hotelnictví. Dalším druhem motivace pro pracovníky

by mohli být zaměstnanecké slevy na poskytované služby hotelem.

Vedle zaměstnanců, jsou další součástí tohoto prvku zákazníci. Myslím si, že vztah

Hotelu Fit k zákazníkovi jsem již popsal podrobně ve více bodech mé praktické části

práce např. v distribuci nebo komunikaci.

9.6 Kooperace

Pro hotel je velmi důležité udržovat spolupráci a dobré vztahy se svými obchodními

partnery. Samozřejmostí je dobrý vztah s externími dodavateli hotelu, který zahrnuje

včasné doručení objednávky ze strany dodavatelů i včasné zaplacení faktur ze strany

hotelu. Velmi důležitá spolupráce je s městem Přerov, krajem a jinými subjekty, které

pořádají ve městě a okolí kulturní a sportovní akce, a které využívají ubytovacích

i ostatních služeb v Hotelu Fit.

9.7 Tvorba programů a balíky služeb

V tvorbě programů má Hotel Fit patrné nedostatky, a to může být následkem

nedostatečného využití ubytovacích kapacit. V závislosti na poloze hotelu musí být

použita pro tvorbu programů představivost. Největší možností tvorby programů je

při konání kulturních a sportovních akcí ve městě a okolí. Mé doporučení v oblasti

programování Hotelu Fit se týká zavedení programu využívajícího možnost návštěvy

muzea J. A. Komenského na Horním náměstí a procházku po naučné vlastivědné stezce

v městské části Předmostí.
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Závěr

Tato bakalářská práce si kladla za cíl na základě získaných informací, prostřednictvím

vlastního průzkumu a ústního dotazování ředitele hotelu, vymezení silných a slabých

stránek hotelu, poznání příležitostí a hrozeb, vytvoření marketingového mixu Hotelu Fit,

navržení možností pro zvýšení konkurenční schopnosti Hotelu Fit, a tím zlepšit jeho

postavení na trhu.

Výsledky marketingového šetření konkurenční schopnosti vypovídají o významném

tržním postavení Hotelu Fit v okrese Přerov. Nicméně hotel musí nadále snažit posilovat

své silné stránky, snažit se o eliminaci svých slabých stránek, maximálně využívat

příležitosti a snažit se co nejlépe předcházet možným hrozbám.
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