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D - uspokojivě

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Jan Dostál

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Marek Pumprla

Konkurenční schopnost hotelového zařízení Fit v Přerově

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2018/2019

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Bakalářská práce se věnovala problematice posouzení konkurenční schopnosti vybraného hotelového

subjektu. Autor práce adekvátně zpracoval teoretickou část práce, ovšem ne úplně přehledně. Zároveň

nedodržel požadovaný počet kapitol a členění bakalářské práce. Vytýkám opakující se stejné nadpisy u

více kapitol či podkapitol (Produkt, Cena, Distribuce atd. se v práci vyskytují třikrát). V praktické části

práce autor použil metodu analýzy SWOT a informace čerpal ve velké míře pouze od ředitele hotelu.

Mohl využít i některou další metodu pro podpoření závěrů a doporučení pro hotel Fit. Závěry práce

hodnotím jako velmi obecné. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky:

1) Jakou další metodu jste mohl použít pro zhodnocení konkurenceschopnosti hotelu?

2) Zdrojem konkurenceschopnosti jsou i správně a optimálně nastavené logistické procesy. Jak byste

zhodnotil fungování logistických procesů v hotelu Fit.

3) Seznámil jste se závěry své práce ředitele hotelu?

27. srpen 2019

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis oponenta:
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